ATA 005/2013

CONSELHOFISCAL

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e treze, as dezesseis horas,
reuniram-se na sede do Lagesprevi, os membros do Conselho Fiscal Srs Antonio
Agostinho Vieira, Agnaldo P. de Oliveira, e Sras. Elaine Cristina R.Moraes, Rose
Ambrozio e Noeli Rebello. Iniciando com a leitura da ata 004/2013 a qual foi
aprovada integralmente. Na sequencia a Diretora Administrativa/Financeira Sra.
Rose apresentou os extratos das aplicações do mês de agosto onde alguns fundos
tiveram rentabilidade positiva mas a maioria ainda negativos, comunicou da
aplicação no Itau Institucional Multimercado qual teve no mês de agosto
rentabilidade positiva e que novamente o Instituto fez um aporte de R$
244.704,76, totalizando até a presente data o valor de R$ 496.587,71. Os
conselheiros foram informados do novo demonstrativo que o Ministerio da
Previdencia lançou para o bimestre julho/agosto, onde estes tiveram
conhecimento de que através deste é encaminhado ao MPS todas as informações,
sendo base salarial, repasses, contribuições e parcelamentos com as datas devidas.
E que mesmo com o novo DIPR (Demponstrativo de Informações Previdenciárias
e Repasses ), ainda deverá ser preenchido os já existentes. A contadora do
Lagesprevi apresentou os demonstrativos de receitas e despesas referente agosto
onde foram aprovadas sem restrições, com a ideia do conselheiro Agnaldo de que
sejam apresentados os demonstrativos em projetor onde facilita a visualização.
Rose informou que a ideia da sala nova é ter inclusive este recurso, mas dentro das
possibilidades. A conselheira Elaine solicitou o saldo da conta referente a taxa de
administração onde recebeu o extrato informando o saldo de R$ 268.358,27 até a
data de 12/09/2013.Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a
reunião. La es em 17 de setembro de 2013.